-1-

关于征集人工智能

在老年医疗领域应用典型案例的通知

各会员单位：

为进一步推动人工智能（AI）在老年医疗领域的应用与发

展，总结智慧医疗在老年患者诊疗中的应用经验，促进老年健

康服务体系科学化建设及高质量发展，及时挖掘宣传先进典型，

现征集各市级医疗机构人工智能在老年医疗领域应用的案例,

有关事项通知如下：

一、征集类别及内容

结合智慧医疗在老年医疗中的应用场景，包括但不限于：

（一）智能诊断与辅助决策：利用 AI 技术辅助老年疾病

诊断、治疗方案决策的案例。

（二）健康监测与管理：通过智能设备或系统对老年患者

（如失能、慢病患者）进行健康数据监测、慢病管理的实践。

（三）智能导诊与报告解读：优化老年患者就医流程，提

供智能导诊服务，或利用 AI 解读医疗报告（如影像、检验报

告）的应用案例。

（四）情感计算与语音交互：针对老年患者的情感状态分

析、语音交互系统（如智能陪伴、心理疏导）的应用。

（五）诊后全周期健康管理：覆盖老年患者诊后康复、随

访、健康干预的全周期智慧管理方案。

二、征集对象

本会单位会员(各级医院)。

三、申报数量

每家医疗机构限报 2 项。

四、申报要求及方式

（一）申报要求：

1、原则上为近年来已实际开展并取得初步成效，具有较高

可复制性和推广价值。

2、表现形式不限(包括但不限于 WORD、PPT 或短视频等形

式；短视频宜采用 WMV、AVI、MP4 等常用视频格式，画面清晰，

时长 3-10 分钟，不超过 1GB, 需设置中文字幕，有完整的片头、

片尾、创作人员名单等),也可采用能够反映案例实施过程及成

果的其他形式。

（二）申报方式：

请各申报单位将盖章后的“案例申报表”扫描件和“申报

案例”以压缩包形式通过邮箱附件提交。邮件名及相关文件请

以“案例类别+医院名+案例名称”进行命名。

收稿邮箱：sh.yyxh@shyyxh.org.cn

五、申报时间

-3-

即日起至 2025 年 8 月 31 日。

六、其他事项：

（一）申报案例须确保真实、原创，作品的著作权无争议

且不侵犯他人合法权益，即文字、照片等内容不侵犯他人的著

作权、肖像权等。

（二）案例征集截止后，主办方将组织专家评审，依据科

学、严谨、客观、公平、公正的原则进行案例评选并对优秀案

例进行公示，所提交案例版权由上海市医院协会老年医疗管理

专业委员会和申报单位共同所有。

（三）优秀案例可在上海市医院协会相关专题活动中进行

分享和推广。

七、联系方式

联系人：陶老师

联系电话：63308978-8005

联系地址：上海市黄浦区延安东路 700 号 1001 室

附件：“人工智能在老年医疗领域应用”典型案例申
报表

上海市医院协会老年医疗管理专业委员会

2025 年 7 月 7 日